
47,633

46,433

1,200

47,833

46,633

1,200

47,999

46,799

1,200

48,363

47,163

1,200

48,643

47,463

1,200

48,948

47,748

1,200

47,733

46,233

1,500

47,982

46,532

1,450

48,263

46,863

1,400

48,543

47,143

1,400

48,848

47,484

1,400

47,533

46,033

1,500

BOCA (ALA)

 0 0,60

47,733

46,233

1,500

47,982

46,532

1,450

48,263

46,863

1,400

48,543

47,143

1,400

48,848

47,484

1,400

47,533

46,033

1,500

GALERIA PROJETADA

SAÍDA DE BUEIRO

BOCA DE LOBO SIMPLES

C/ TAMPA DE CONCRETO

ABERTURA NO MEIO FIO

TUBULAÇÃO EXISTENTE

FLUXO DE DRENAGEM EXISTENTE

VALA / RIO EXISTENTE

POSTE EXISTENTE

CADASTRO - CONSTRUÇÕES

EXISTENTES

CAIXA COLETORA REPRESENTADA

EM PERFIL LONGITUDINAL

M
E

I
O

 
F

I
O

Reaterro com solo local

compactado com sapo

Tubo de concretoCamada de regularização

com areia

DIÂMETRO LARGURA DA VALA

0,30 0,80

0,40 0,90

0,50 1,00

0,60 1,20

0,80 1,40

1,00 1,70

1,20 2,00

0 0,60         1,30           1,05          0,35

0 0,80         1,30           1,40          0,35

TUBO H L E

TIPO

CAIXA

0 a c d

ENCONTRAMENTO DE

PEDRA ARRUMADA (OPCIONAL)

POSIÇÕES

TIPO

a b c d e f g

BST

0 0,40

0,80 0,20 0,90 0,20 0,10 0,10 0,20

BST

0 0,60

1,00 0,20 1,10 0,20 0,15 0,10 0,20

BST

0 0,80

1,20 0,20 1,40 0,20 0,15 0,10 0,20

BST

0 1,00

1,40 0,20 1,71 0,20 0,20 0,15 0,20

m n H L M N

0,15 0,30 0,80 1,40 1,20 0,10

0,15 0,30 0,88 1,60 1,40 0,10

0,15 0,30 1,10 1,70 1,70 0,10

0,15 0,30 1,32 2,20 2,01 0,10

k

0,10

0,10

0,10

0,10

BST

0 1,20

1,60 0,20 1,87 0,20 0,25 0,15 0,20

BST

0 1,50

2,10 0,20 2,30 0,30 0,30 0,20 0,20

0,15 0,30 1,63 2,46 2,17 0,10

0,15 0,30 1,85 3,00 2,60 0,10

0,10

0,10

VOLUME

CONCRETO

3

FORMA

2

ENROC.

PEDRA

ARRUM.

0,492 3,75 0,297

0,559 4,27 0,338

0,813 4,88 0,440

1,225 6,96 0,686

1,393 9,52 0,836

2,580 14,32 1,325

OBS: 1 - O CONSUMO DE MATERIAIS SE REFERE A UMA BOCA

     2 - UTILIZAR CONCRETO fck - 150kg/cm²
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